quando venit romanum adductis ab his qui praeferant iudeos ob hoc quia et sarem appellauit. Nam cum venisset romanum duobus annis mansit in libera custodia, post etiam transiit ad alias nationes que erant in circumitu romae.

Leonis. Dyaboli qui sicut petrus inquit tanquam leo circumiit rugiens qrenis quem devoret. qcum non potest a iustitia amouere: vel de vita vult tollere: ne alijs prodesset. quod quia non potest: insultat ei apostolus.

Et aquila. Aquila erat vir pulchra apud istos hospitabatur a apostolus.

C. **I.**

Hanc epistolam a postolus tito scribit. quae creauit episcopum commonens eum fore sollicitum ecclesiastica disciplina. debet enim pontifex hic munera pie tate et pietate senentiae. ut sit fortis superbi et sua uis modestis. ut non habens timoris angulum. nec elationis supercilium. ut et luceat. unde in veste legalis pontificis erat coccus bis tinctus qui habebat speciem ignis. Ignis autem duo facit. uit et lucet. Ita et postea predicationis gladio scilicet ignito eloquio vere debet moradici irepatione et mente inuidia communione et lucem souendo blandis et delectabilis promittendo. Ideo de magna dicitur. qd id urebat ad ignem et liquebat ad solem. Et baculus pontificis ab inferiori pungit. et in summo ad anteriora extendetur in se rediens. qd ecclasticus doctor gladio verbi pungere debet. et asperre redargue re peccantes. quod est ex inferiori natura. et correctos in anteriora dirigere. ita tamen ut ad propriam conscientiam sui consideratiōe redcat. si forte in se habeat que alijs annunciat.

Tito relicto crete episcopo ex simplicitate et humilitate nimis patienti. Prescripta ei sua auctoritate. utili scribit de episcopali officio imperiose et potestatibus tractando a nicopoli.

Et igitur intentio apostoli instruere Titum de episcopali officio atque monere. ut illud imperiose tractet. et hereticos vitet. Modus talis. Pro salutat. Deinde instruit eum de episcopali officio. docens eum quid agere debet. et quales episcopos per ciuitates constitueret. Deinde quiter diuersos rescripsit. et ea te vel predicto instruere deat. Postea monet eum de vitādīs hereticis. **S**ervius conditōe. nō in peccati misera seruitute. **D**eī qdam nobilitate. quiter moyses et dauid servi sunt appellati et maria ancilla. **S**ecundum fidem electorum. Id est. quā tenet vel quā salvatur electi dei. et ideo pro ea magis laborandum.

S dyaboli vel neronis.
vel uit.

Leonis. Liberabit autem me dominus ab omni opere malo. et salvū ducens. faciet in regnum suum celeste: cui gloria in secula seculorum amen.

Saluta priscam et aquilam: et one familiam. Ideo nominat illos. ut venient per eos hos visitare sibi domum. **F**rustus remansit corinthi. Trophimum autem reliquias propter imbeciles et frigidae commonet ut autumno veniat et infirmum mitem. festina ante hies mem venire. Salutat te cubulus vel pu. et prudens et limus et claudia: et frater post salutationem fratrum ipse salutat quasi suocribens hoc modo do. **T**res omnes. Dominus ihesus christus id est manus nostra dilectio ne admomitus irascari. sed potius stus cum spiritu tuo. **G**ratia vobis cum spiritu tuo. Gratia vobis sicut vera que hactenus dixi. bismcum lacmen.

Epistola pauli ad Thymotheum secunda finit. Argumentum in epistolam ad Titum incipit.

Tituz commo uefacit et instruit de constitutione presbyterij. et de spirituali conuersatione. et hereticis vitianis. qui in scripturis iudaicis credunt. Scripsit autem ei ab athenis.

Argumentum explicit. Epistola pauli prima ad titum incipit.

C. **I.**

In spem vite eternae. Hec res hic fructus apostolici officij. Per hoc commendat officium apostolicum. non tepidi agentum.

Promisit. Sed quo promisit. et nondum homines essent quibus promitteret. quia in eius eternitate et in ipso verbo eidem coetero iam pedestris fixum erat quod suo tempore futurum erat. Promisit ergo ante temporam. quia in se eterno sic fixerat antequam tempus esset. quod cum creaturis cepit. Non enim possumus dicere fuisse aliquod tempus quando deus nondum fecerat aliquid.

Ante tempora. Non recens. pimilio. sed ante tempora omnium seculorum. et ut certi sunt. Manifestauit. cognitis temporibus. et verbis. I. filium. sed est vita eterna.

Filio secundum communem ligem. Id est. catholicā nō priuatam alicui. catholicū con grece. commune vel vniuersale de latine. **Q**uius rei gratia. Domine dicit quod agere debet et quales ordinare presbiteros. cipieas ita. bni. rei gratiae. dñi hec recolit sicut ei dispoluerat. monet exequi.

Prelabitos. Ut pastoribus curae omnium faciliter sustineat. p multos diuisum. **S**ine crimine. Si dividet sine peccato. nullus est ecclesia recte possit ordinari minister. Multi enim baptizati fideles sunt sine criminis. sine peccato vero in hac vita neminem direcunt. non quia peccati aliquid remaneat quod in baptismate non dimittatur. Sed quod nobis in huius vita firmitate manentibus quod tide fieri non quiescat. qui fideliter orantibus quod tide remittantur. Quā si bet valde iusta discussias in hac vita. non est tñ sine peccato. **V**ni iob hanc. Si dicierimus quod peccatum non habemus. nos ipsos sed uicimus et veritas in nobis non est. Sed plane. Multi iusti dicti sunt sine querela quod intelligit sine crimine. Nulla enim querela iusta est de his qui non habent crimen. Crimen est querela i. peccati graue accusatio et damnatio dignissimum. **M**omicidium adulterium alii immundicia fornicatio. furto. fraude et homicidio. qd cum coperit homo non habere incipit caput erigere in libertatem. Sed ista inchoata est non perfecta libertas.

Vnius uxoris vir. Post baptismum. quod nouo homini non supra nec aliqua que ante fuerunt obsunt. Hunc sententia contradicit augustinus. verbis acutis intelligent qui nec eum qui cathecumenū vel paganus habuit alteram. ordinandum censuerunt. quia de sacramento agitur. non de peccato. Nam in baptismino peccata oia dimittuntur. Et qui dixit. Si nupti virgo non peccat. satis declaravit nuptias non esse peccatum. Propter

A nomine humilis
tas non tollit potestatem et
dignitatem. **A**postoli
autez ihesu christi

tenens et predicans fidem. Secundum fidem electorum dei. et secundum. Est veritas in liberalibus artibus que nihil ad christianam religionem agnitionem et veritatem. que secundum id est christi religionem.

Et hoc est. id est per hoc spem vitam eternam. que quanto certior. tanto manifestetur. et hoc est per hoc spem vitam eternam.

Filio secundum communem ligem. Id est. catholicā nō priuatam alicui. catholicū con grece. commune vel vniuersale de latine.

Quius rei gratia. Domine dicit quod agere debet et quales ordinare presbiteros. cipieas ita. bni. rei gratiae. dñi hec recolit sicut ei dispoluerat. monet exequi.

Prelabitos. Ut pastoribus curae omnium faciliter sustineat. p multos diuisum.

Sine crimine. Si dividet sine peccato. nullus est ecclesia recte possit ordinari minister. Multi enim baptizati fideles sunt sine criminis. sine peccato vero in hac vita neminem direcunt. non quia peccati aliquid remaneat quod in baptismate non dimittatur. Sed quod nobis in huius vita firmitate manentibus quod tide fieri non quiescat. qui fideliter orantibus quod tide remittantur. Quā si bet valde iusta discussias in hac vita. non est tñ sine peccato. **V**ni iob hanc. Si dicierimus quod peccatum non habemus. nos ipsos sed uicimus et veritas in nobis non est. Sed plane. Multi iusti dicti sunt sine querela quod intelligit sine crimine. Nulla enim querela iusta est de his qui non habent crimen. Crimen est querela i. peccati graue accusatio et damnatio dignissimum. **M**omicidium adulterium alii immundicia fornicatio. furto. fraude et homicidio. qd cum coperit homo non habere incipit caput erigere in libertatem. Sed ista inchoata est non perfecta libertas.

Vnius uxoris vir. Post baptismum. quod nouo homini non supra nec aliqua que ante fuerunt obsunt. Hunc sententia contradicit augustinus. verbis acutis intelligent qui nec eum qui cathecumenū vel paganus habuit alteram. ordinandum censuerunt. quia de sacramento agitur. non de peccato. Nam in baptismino peccata oia dimittuntur. Et qui dixit. Si nupti virgo non peccat. satis declaravit nuptias non esse peccatum. Propter

q. peccatum non habemus. nos ipsos sed uicimus et veritas in nobis non est. Sed plane. Multi iusti dicti sunt sine querela quod intelligit sine crimine. Nulla enim querela iusta est de his qui non habent crimen. Crimen est querela i. peccati graue accusatio et damnatio dignissimum. **M**omicidium adulterium alii immundicia fornicatio. furto. fraude et homicidio. qd cum coperit homo non habere incipit caput erigere in libertatem. Sed ista inchoata est non perfecta libertas.

Vnius uxoris vir. Post baptismum. quod nouo homini non supra nec aliqua que ante fuerunt obsunt. Hunc sententia contradicit augustinus. verbis acutis intelligent qui nec eum qui cathecumenū vel paganus habuit alteram. ordinandum censuerunt. quia de sacramento agitur. non de peccato. Nam in baptismino peccata oia dimittuntur. Et qui dixit. Si nupti virgo non peccat. satis declaravit nuptias non esse peccatum. Propter

q. peccatum non habemus. nos ipsos sed uicimus et veritas in nobis non est. Sed plane. Multi iusti dicti sunt sine querela quod intelligit sine crimine. Nulla enim querela iusta est de his qui non habent crimen. Crimen est querela i. peccati graue accusatio et damnatio dignissimum. **M**omicidium adulterium alii immundicia fornicatio. furto. fraude et homicidio. qd cum coperit homo non habere incipit caput erigere in libertatem. Sed ista inchoata est non perfecta libertas.

Vnius uxoris vir. Post baptismum. quod nouo homini non supra nec aliqua que ante fuerunt obsunt. Hunc sententia contradicit augustinus. verbis acutis intelligent qui nec eum qui cathecumenū vel paganus habuit alteram. ordinandum censuerunt. quia de sacramento agitur. non de peccato. Nam in baptismino peccata oia dimittuntur. Et qui dixit. Si nupti virgo non peccat. satis declaravit nuptias non esse peccatum. Propter

q. peccatum non habemus. nos ipsos sed uicimus et veritas in nobis non est. Sed plane. Multi iusti dicti sunt sine querela quod intelligit sine crimine. Nulla enim querela iusta est de his qui non habent crimen. Crimen est querela i. peccati graue accusatio et damnatio dignissimum. **M**omicidium adulterium alii immundicia fornicatio. furto. fraude et homicidio. qd cum coperit homo non habere incipit caput erigere in libertatem. Sed ista inchoata est non perfecta libertas.

Vnius uxoris vir. Post baptismum. quod nouo homini non supra nec aliqua que ante fuerunt obsunt. Hunc sententia contradicit augustinus. verbis acutis intelligent qui nec eum qui cathecumenū vel paganus habuit alteram. ordinandum censuerunt. quia de sacramento agitur. non de peccato. Nam in baptismino peccata oia dimittuntur. Et qui dixit. Si nupti virgo non peccat. satis declaravit nuptias non esse peccatum. Propter

q. peccatum non habemus. nos ipsos sed uicimus et veritas in nobis non est. Sed plane. Multi iusti dicti sunt sine querela quod intelligit sine crimine. Nulla enim querela iusta est de his qui non habent crimen. Crimen est querela i. peccati graue accusatio et damnatio dignissimum. **M**omicidium adulterium alii immundicia fornicatio. furto. fraude et homicidio. qd cum coperit homo non habere incipit caput erigere in libertatem. Sed ista inchoata est non perfecta libertas.

Vnius uxoris vir. Post baptismum. quod nouo homini non supra nec aliqua que ante fuerunt obsunt. Hunc sententia contradicit augustinus. verbis acutis intelligent qui nec eum qui cathecumenū vel paganus habuit alteram. ordinandum censuerunt. quia de sacramento agitur. non de peccato. Nam in baptismino peccata oia dimittuntur. Et qui dixit. Si nupti virgo non peccat. satis declaravit nuptias non esse peccatum. Propter

q. peccatum non habemus. nos ipsos sed uicimus et veritas in nobis non est. Sed plane. Multi iusti dicti sunt sine querela quod intelligit sine crimine. Nulla enim querela iusta est de his qui non habent crimen. Crimen est querela i. peccati graue accusatio et damnatio dignissimum. **M**omicidium adulterium alii immundicia fornicatio. furto. fraude et homicidio. qd cum coperit homo non habere incipit caput erigere in libertatem. Sed ista inchoata est non perfecta libertas.

Vnius uxoris vir. Post baptismum. quod nouo homini non supra nec aliqua que ante fuerunt obsunt. Hunc sententia contradicit augustinus. verbis acutis intelligent qui nec eum qui cathecumenū vel paganus habuit alteram. ordinandum censuerunt. quia de sacramento agitur. non de peccato. Nam in baptismino peccata oia dimittuntur. Et qui dixit. Si nupti virgo non peccat. satis declaravit nuptias non esse peccatum. Propter

q. peccatum non habemus. nos ipsos sed uicimus et veritas in nobis non est. Sed plane. Multi iusti dicti sunt sine querela quod intelligit sine crimine. Nulla enim querela iusta est de his qui non habent crimen. Crimen est querela i. peccati graue accusatio et damnatio dignissimum. **M**omicidium adulterium alii immundicia fornicatio. furto. fraude et homicidio. qd cum coperit homo non habere incipit caput erigere in libertatem. Sed ista inchoata est non perfecta libertas.

Vnius uxoris vir. Post baptismum. quod nouo homini non supra nec aliqua que ante fuerunt obsunt. Hunc sententia contradicit augustinus. verbis acutis intelligent qui nec eum qui cathecumenū vel paganus habuit alteram. ordinandum censuerunt. quia de sacramento agitur. non de peccato. Nam in baptismino peccata oia dimittuntur. Et qui dixit. Si nupti virgo non peccat. satis declaravit nuptias non esse peccatum. Propter

q. peccatum non habemus. nos ipsos sed uicimus et veritas in nobis non est. Sed plane. Multi iusti dicti sunt sine querela quod intelligit sine crimine. Nulla enim querela iusta est de his qui non habent crimen. Crimen est querela i. peccati graue accusatio et damnatio dignissimum. **M**omicidium adulterium alii immundicia fornicatio. furto. fraude et homicidio. qd cum coperit homo non habere incipit caput erigere in libertatem. Sed ista inchoata est non perfecta libertas.

Vnius uxoris vir. Post baptismum. quod nouo homini non supra nec aliqua que ante fuerunt obsunt. Hunc sententia contradicit augustinus. verbis acutis intelligent qui nec eum qui cathecumenū vel paganus habuit alteram. ordinandum censuerunt. quia de sacramento agitur. non de peccato. Nam in baptismino peccata oia dimittuntur. Et qui dixit. Si nupti virgo non peccat. satis declaravit nuptias non esse peccatum. Propter

q. peccatum non habemus. nos ipsos sed uicimus et veritas in nobis non est. Sed plane. Multi iusti dicti sunt sine querela quod intelligit sine crimine. Nulla enim querela iusta est de his qui non habent crimen. Crimen est querela i. peccati graue accusatio et damnatio dignissimum. **M**omicidium adulterium alii immundicia fornicatio. furto. fraude et homicidio. qd cum coperit homo non habere incipit caput erigere in libertatem. Sed ista inchoata est non perfecta libertas.

Vnius uxoris vir. Post baptismum. quod nouo homini non supra nec aliqua que ante fuerunt obsunt. Hunc sententia contradicit augustinus. verbis acutis intelligent qui nec eum qui cathecumenū vel paganus habuit alteram. ordinandum censuerunt. quia de sacramento agitur. non de peccato. Nam in baptismino peccata oia dimittuntur. Et qui dixit. Si nupti virgo non peccat. satis declaravit nuptias non esse peccatum. Propter

q. peccatum non habemus. nos ipsos sed uicimus et veritas in nobis non est. Sed plane. Multi iusti dicti sunt sine querela quod intelligit sine crimine. Nulla enim querela iusta est de his qui non habent crimen. Crimen est querela i. peccati graue accusatio et damnatio dignissimum. **M**omicidium adulterium alii immundicia fornicatio. furto. fraude et homicidio. qd cum coperit homo non habere incipit caput erigere in libertatem. Sed ista inchoata est non perfecta libertas.

Vnius uxoris vir. Post baptismum. quod nouo homini non supra nec aliqua que ante fuerunt obsunt. Hunc sententia contradicit augustinus. verbis acutis intelligent qui nec eum qui cathecumenū vel paganus habuit alteram. ordinandum censuerunt. quia de sacramento agitur. non de peccato. Nam in baptismino peccata oia dimittuntur. Et qui dixit. Si nupti virgo non peccat. satis declaravit nuptias non esse peccatum. Propter

q. peccatum non habemus. nos ipsos sed uicimus et veritas in nobis non est. Sed plane. Multi iusti dicti sunt sine querela quod intelligit sine crimine. Nulla enim querela iusta est de his qui non habent crimen. Crimen est querela i. peccati graue accusatio et damnatio dignissimum. **M**omicidium adulterium alii immundicia fornicatio. furto. fraude et homicidio. qd cum coperit homo non habere incipit caput erigere in libertatem. Sed ista inchoata est non perfecta libertas.

Vnius uxoris vir. Post baptismum. quod nouo homini non supra nec aliqua que ante fuerunt obsunt. Hunc sententia contradicit augustinus. verbis acutis intelligent qui nec eum qui cathecumenū vel paganus habuit alteram. ordinandum censuerunt. quia de sacramento agitur. non de peccato. Nam in baptismino peccata oia dimittuntur. Et qui dixit. Si nupti virgo non peccat. satis declaravit nuptias non esse peccatum. Propter

q. peccatum non habemus. nos ipsos sed uicimus et veritas in nobis non est. Sed plane. Multi iusti dicti sunt sine querela quod intelligit sine crimine. Nulla enim querela iusta est de his qui non habent crimen. Crimen est querela i. peccati graue accusatio et damnatio dignissimum. **M**omicidium adulterium alii immundicia fornicatio. furto. fraude et homicidio. qd cum coperit homo non habere incipit caput erigere in libertatem. Sed ista inchoata est non perfecta libertas.

Vnius uxoris vir. Post baptismum. quod nouo homini non supra nec aliqua que ante fuerunt obsunt. Hunc sententia contradicit augustinus. verbis acutis intelligent qui nec eum qui cathecumenū vel paganus habuit alteram. ordinandum censuerunt. quia de sacramento agitur. non de peccato. Nam in baptismino peccata oia dimittuntur. Et qui dixit. Si nupti virgo non peccat. satis declaravit nuptias non esse peccatum. Propter

q. peccatum non habemus. nos ipsos sed

sancitatem autem sacramenti sicut femina. si cathecumina viciata est. non potest post baptismum inter virgines dei consecrari; ita non absurde visum est bigamum non peccasse; sed normam sacramenti amississe. non ad vitę me ritum. sed ad ordinacionis ecclesiastice signaculum necessaria. Et sicut plures antiquorum patrum vices significauerunt futuras ex omnibus gentibus ecclesiis vni viro subditas i. xpo. Ita noster antistes i. epus minus vices vni sicut ficit et omnibus genitibꝫ vnitate vni viro xpo subditam. Itaqꝫ sicut duobꝫ dominis servire sic ab uno deo apostolatate. et in alteri suos petitionem ira non licet.

Filios habēs fidēles. Declatē de luxuria accusatos. vel sibi non subditos Alioquin nec spes in illo est corrigendī alios nec frontem habet ad alios talium cobabitorū.

Oportet enim **T.** **Ailis** **debet** **consti**
tui. necesse est enim ad tractationem officij eū esse sine crimen. i. irre
pensibilē eūm. hic aperte ostendit presbiterorum nomine epos sup fuisse designatos.

Contradicunt Contradicentes enim non uno modo intelligi sunt paucissimi quippe nobis contradicant loquendo. sed multi male vivendo. **N**uis enim audet ap
tissime loquendo contradicere veritati. Non contradicunt multi li
qua sed vita. quos redargere bonum opꝫ est. grandis sarcina clu
us ardus.

Dixit quidam erillis. Aug. Ita fuit. Epigenides cre
tēs in cō libris hoc invenitur. qui homo ī ter prophetas dei nō innenit. nec eius pro
phetia ad illa dei elo
quia pertinet quae iudeis sunt credita. et ideo nomen eius non commemoravit apostolus sicut solet com
memorare prophetas dei. dicens sicut et dixit vicit vel esaias. **V**el cum ta
ctis nominibus illorum dicit sicut scriptum est et ea scriptura intelligitur in
qua est autoritas dei. Homo autem ineruditus. canis rabiosus venitati ob
latans ansus est dicere istum de prophetis iudiciorū fuisse. de quo ait apo
stolus. **Dixit quidam** **T.**

Dixit quidam **T.** Nec dīcēt dīcēt auctoritati unde voluerit quod vix
innerent testimonium sumere. sicut et paulus vt legitur in actibus apostolo
rum cum loqueretur atheniensibus. ait de deo. In illo vivimus mouemur
et sumus. sicut et quidam fin vos dixerunt. Et de atheniensis ait inscripti
one ait. Inueni gram in qua subscriptum est. ignoto deo. Ita diuinā auto

filios habens fideles. non in accu
satione luxurie. aut non subditos
Oporet enim episcopum sine cri
mine esse sicut dei dispensatorem.
non superbū. non iracundū.
Id est. non aliorū mientes aliter q̄ oporteat
loquendo percutientem. vel non ferocem. non cru
dēlē.
non vinolentū. non percussorē
secularis.
non turpis lucri cupidū: sed hos
proximō pitalem. benignū. sobrium. iustū
deo. ab illicitis tra superbia et huiusmodi.
sanctū. continentem. amplectē
tem eum qui secundum doctrinā
veracem.
est fidelem sermonem: vt potens
sit exortari in doctrina sanguis: et eos
obloquendo vel male vivendo
qui contradicunt arguere. **S**unt
in crea.
enim multi etiam inobedientes va
ad alios circumventionibus et cuius
cungs generis fraudibus.
niloqui. et seductores. maxime au
t. Id est. de indeis qui sub nomine christi iudic
zare docebant. reno et enī in christo. non punit erat
christiani. quia partim legem. partim christum ve
nerari volebant.
tem qui de circūcisione sunt. quos
ideo quia ipsi sunt. totam familiam.
oportet redargui: qui tñiueras

Domos subvertunt. docentes que
Et hoc faciunt. terrene rei. vel vt faciant pro
selitos sicut dominus dixit scribis et phariseis. Cir
cumis mare et aridam. vt faciat vnum proseli
tum. Et pro terrenis acquirendis.
non oportet turpis lucri gratia.
vere tales sunt. qui eos non erat. quia eo
rum. bene natura aperuit. quod vltis ad hoc dic
tum est. ne dei propheta videretur.

Dixit quidam ex illis propriis
etis etiā aliorū non dei
ipsorum propheta. cretenses sem
per mendaces. Malē bestię. ven
sanguinem sitientes

ritas undecunqꝫ sumit. qd necessarium intenit. s non omnia q̄ ibi scripta
sunt accipienda p̄firms. vñ in lege p̄ceptum est iudeis vt si mācipium genti
le emerent eins pili raderent. et vnguī incrementa absiderentur. Deinde ad
vslus domesticos assumeretur. ita vanis atqꝫ superfluis gentilium supsticio
nū et poctarum sententias abrasis et decis. qd puz repertum fuerit ad mini
sternum domus dei as
sumendum est.

Mandatis ho
minum. Quia man
data legis post mani
festam veritatem iam
hominum non dei
data sunt

Auertentium
sea veritate. Spū
alis intelligēt. Quic
qd enī aduersus veri
tatem opponit hñna
na inueteratio ē. Ideo
mādata hominū et fabu
las appellat q̄ narrat
q̄ nescientes vim scrip
tarū et interiora. ver
borum legis colorē se
quuntur non saporez.
putant enī nunqꝫ rece
denduz eē ab his que
moyses tradidit ut po
te de escarum dīa.

Omnia mun
da zc. Quod ipi ne
gant ideo quia in lege
quedam moyses pro
hibuit. et ab immēdis
māda disreuit. Hoc
autem non secundum
naturas quas deo cre
avit intelligi voluit. s
secundum significatio
nes. Omnia ergo mun
da sunt mundis scđm
naturas. Unde in ge
nesi. Dicit deus cu
cta que fecerat et erant
valde bona. Secun
dum significaciones q̄
dam iūmunda sunt iū
deis. nec nobis omnia
apta sunt. vt propter
salutem corporum. vt
propter consuetudinē
humani societatis.

Factis autē neg
at. Si negatio non
tantum lingua fit. sed
etiam factis. certe mul
tos inuenimus anti
christos qui ore confi
tentur christum et mo
ribus dissentunt ab
eo. Quisquis factis ne
gat christum antichri
stus ē. Tales sunt om
nes mali catholici. qui non verbis sed factis negant. Nolite ergo esse tanqꝫ
de fide securi. adiungite fidei recte vta rectaz vt christum cōfiteamini et ver
bis vera docendo et factis bene vivendo. Nam si cōfitemini verbis et non fa
ctis. fides talium morum prope fides est demoniorum.

Cuam doctrinam. Nec sunt q̄ ad bonos mores pertinent.
In habitu sancto. Ne scilicet earum incessus motus vultus sermo
preferant sanctitatem.
Non vino multo zc. Solent enim esse quedam que corporis frigel
ente luxuria vino se pro libidine dederunt

Bene docentes

Non quidem publice viros sibi priuate

Cit viros suos ament. Quos naturali affectu naturaliter diligunt. amēt etiā pudica dilectō. vt sc̄z cū pudore viris debetum potius reddat q̄d exigant.

Cit non blasphemetur. hoc ad senes. et ad oia superiora p̄t referre. q. hortare senes et annus et adolescentulas ut ita se habeant ut dixi. quod ideo facere debent. ut non blas. Et.

Junenes simili liter hortare. Or invenimus promptiorē ad lapsum. cōtinētiū betur qd ut facili sit. magistrū iubet formā esse. ut qd docet p̄bis ostendat factis. ut ita p̄phani erubescant.

In omnibus teip. zc. Vis enī qui male vivit in conspectu eoz quibz p̄pōlit̄ est. quātū in ipso ē occidit eos. eti illi vivunt de misericordia di vivūt.

Cit doctrinam saluato. Et. Hoc refertur ad oia p̄dicta. sed ad senes et annus et filios. q. hortare oēs p̄d̄cos ut ita se habeat. ut p̄ scriptū ē. ut ita ornēt in actibus suis doctrinam sal. Et.

Merent. Oma mentūz doctoīs ē honesta vita discipuli.

Apparuit. Q. Q̄ es monēdi sunt. q̄a omibz nat̄ ē. nullum exclusit.

Gel gratia. Id ē xps qui ē gratia dei vel grā dei et sal. Et. i. deus et salvator noster. s. dei fili⁹ eti illi invisibil⁹ sit in forma dei. tū per grām apparuit in forme serui.

Et aduentum glorie zc. Qui non in infirmitate ut prius sibi in gloria et potestate veniet. s̄mias daturus sibi merita quiū primo aduenit adeo humilius fuit. q̄ non solū erudit⁹ mit. sed etiā dedit. Et.

Sectatorem honorū operum. Q̄uia ad hoc redemit

vel vt doceant adoles. prudentiam. vel adole-

hortare. s̄ruientes. t̄ Bene docentes vt

prudentiā doceat. Adolescentulas.

t̄ s̄ modo carnali sed et spirituali amore.

vt viros suos ament. s̄ filios suos

doceant eas etiam esse s̄ mentis intelligentia.

s̄ corporis continēta

diligent. t̄ prudentes. t̄ castas. so-

s̄ in cibo et potu.

brius. domus curam habentes.

t̄ s̄ ut non diuīt̄ vel nobilitate instare viris suis

temporare desiderant.

Subditas suis viris: vt

s̄ si male se habeant. t̄ s̄ doctrina evangelica. s̄ si

habent viros infideles quibus p̄ op̄s propter

timorem dei obsequi debent ut hoc videntes non

blasphemēt̄ nōmen dei.

non blasphemetur t̄ verbum dei.

Junenes similiter hortare ut so-

t̄ s̄ ang. aliter pastor occidit oves quantum in se

est. t̄ si ille ruit.

brū sint. t̄ In omnibus te ipsum

p̄b̄e exemplum bonorum operū

s̄ vice vel corporis s̄ ne leuis s̄

autenticus in doctrina. in integritate: in graui-

s̄ tuū sit s̄ loco dictum

et tempore.

Verbum sanum. irrepreben-

sibile. ut is qui ex aduerso est. vere

atur: nihil habens malum dicere

s̄ hocare.

de nobis. S̄eruos subditos do-

bet. t̄ bonis s̄ malis. s̄ que non sunt contra deū

minis suis esse. in omnibus place-

t̄ s̄ hoc modo placere poterant cum non multa

uerint cum dñi eos aliquid iussirent. t̄ s̄ eos debi-

to seruitutis

tes. non contradicentes. nō frau-

dantes; sed in omnibus bonam fi-

s̄ hoc referunt ad oia.

dem ostendentes: ut doctrinaz sal-

t̄ s̄ bonis operibus et sidej. s̄ acibus suis.

uatoris nostri dei tornent. t̄ in om-

s̄ per carnem s̄ de per gra-

tiam et si inuisibilis.

nibus. Apparuit enim gratia dei et

t̄ s̄ ad virtutes omnis generis hominū sine quo

non profuisse nisi s̄ quantum ad se

saluatoris nostri omnibus homi-

t̄ s̄ Exemplo vite et doctrine in quo cum sequi dēs

nibus erudiens nos. ut abnegan-

s̄ ranc culture et ignorantia.

tes impietatem et secularia deside-

t̄ s̄ in nobis s̄ ad p̄mū s̄ ad deū

ria. sobrie et iuste et pie viuamus in

s̄ tam fragili s̄ per hoc s̄ certi et solliciti s̄ glo-

riam eternam

hoc seculo: expectates t̄ beatam spē

s̄ vel manifestationem t̄ s̄ non hominis infirmi

non mortalis non possibilis ut paus

et aduenium glorie t̄ magni dei. et

saluatoris nostri ihesu christi. Qui

t̄ s̄ non solū erudit⁹ s̄ per hoc sumus secuti de-

spe s̄ ad hoc. s̄ alijs multis. vel s̄ b̄spis.

dedit semetipsum p̄ nobis. ut nos

s̄ per sanguinem s̄ tam

redimeret ab omni iniq̄tate: et mū

ab originali s̄ actuali s̄ vel peculari. p̄p̄uz

daret sibi populum acceptabilem.

sectatorem honorū operū. Hec

negligētes vel re-

belles. t̄ loquere et exhortare. t̄ argue cum

s̄ tuū impio s̄ p̄ simplicitate

omni imperio. Nemo te contēnat.

Et. III.

Dmone illos

regibus et ducibus s̄ minoribus

principibus et potestatibus subdi-

fillorum.

tos esse. dicto obedire. ad omne o-

pus bonum paratos esse. neminez

s̄ est premunt ab illis

blasphemare. non litigiosos esse:

s̄ verbis et factis

sed modestos: omnem ostenden-

s̄ quia sic infideles et perfidi ad futuram spē vo-

cari possunt s̄ bonos vel malos

test mansuetudinez t̄ ad omnes ho-

t̄ s̄ hoc ideo debemus quia et nos aliquando su-

mus quod ipsi. sic et ipsi poterunt esse qd̄ nos su-

mus per eandem gratiam

mines. Eramus enim et nos ali-

quando insipientes et increduli. er-

s̄ per mala opera s̄ animi s̄ car-

rantes. seruientes desiderijs et vo-

s̄ nocendi s̄ de alio

rum successibus.

luptatibus varijs. in malicia et in

s̄ si nocere non licuit s̄ vitam nostrā s̄ deo vel

alij hominibus

uidia agentes. odibiles: odientes

t̄ s̄ benignus et humanus deus. vel larga mis-

ericordia et clementia dei

in iuicem. Cum autem benignitas

t̄ s̄ mundo per carnem s̄ vel nobis et fidem s̄ ap-

paruit et illuxit hominibus.

et humanitas apparuit saluatoris

s̄ q̄ nulla bona feceramus nos

nostri dei. non ex operibus iusti-

cie que fecimus nos: sed secunduz

t̄ s̄ in forsitan etiā illos qui adhuc icreduli s̄ iā

spē future salutis

suam misericordiam t̄ saluos nos

t̄ s̄ baptismi. s̄ in quo deposito recti homine

generatur nouus

fecit. et per t̄ lazacrum regeneratio-

t̄ s̄ quia qui credit quotidie magis et magis reno-

vatur per spiritum in baptismō dñi

nis et renouationis spiritus sancti

s̄ spiritum t̄ s̄ ad remissionem omnium peccato-

rum ad copiam virtutum

quem effudit in t̄ nos abunde per

ibesum christum saluatorem no-

t̄ s̄ ad hoc et istud addot̄ s̄ interim in presenti

strum: ut t̄ iustificati gratia ipsius

t̄ s̄ nisi nonduz

heredes simus secunduz spē vi-

secundum rē s̄ vera s̄ iste q̄ christus saluauit

et heredes fecit.

Fidelis est sermo. Et de

s̄ predictus t̄ s̄ alios s̄ vel volo te confirmare se-

ros qui credunt deo recteurent

bis volo te confirmare: ut curent

s̄ alijs multis. vel s̄ b̄spis.

preesse bonis operibus q̄ credunt

t̄ s̄ predicta s̄ ideo volo te de predictis: confirmare

alios quia s̄ in se

deo. Hec sunt bona et utilia ho-

alis s̄ de his confirmare. t̄ s̄ ubi nec salus

nec utilia scientia.

minibus. Gultas aut̄ t̄ questioes

nos christus. et purā

vitam sectates et reple-

Ad Philemonem

Hereticū hoi-
nem. **H**ereticus est q
per verba legis legem
impugnat. propriū ei
sensum astruit ex verbis
legis ut prauitatem mē
tis sue legis autoritate
confirmet qui vitandi
sunt quia frequentius
correci exercitationes
essent ad malum.

Proprio iudi-
cio leđamnat qui er-
rorem laudat et venia-
re rituperat.

Zenā legisperi-
tum zc. Hoc dicit. si
quia p̄toz sū apollo
si quia bū p̄fessionis
erat in sinagoga.

Apollo. Ep̄ps fuit
comitiorū. q̄pter se-
dūz cōcitā adūz
sea p̄pseudo apl̄s dis-
cicerat cuz zenā socio
suo ad titū c̄tēlē epis-
copū. Sed coīntbq̄s
iā sedatis p̄ ep̄las pau-
li mādat tito. vt p̄fusq̄
reiat n̄copolim p̄mit-
tat eos ita sollicite. vt
n̄cibl̄ viatico illis de-
sit.

Ut n̄cibl̄ illis
desit zc. Ideo m̄bet
sumptus illis necessari-
os dari. q̄ dignū erat
rēsp̄ūalā tradebat
non illis decessent car-
nalia.

Philemoni col-
loſſenti q̄ nulla ecclē-
ſiaſice ministratiōnis
p̄dit̄ erat dignitatē. ſi
vt laudabilis ī plebe
familias litteras mit-
tit apl̄s p̄ onesimo ser-
uo eō q̄ cum dāno ei
ſuggerat. ſi ab apl̄ au-
dito euangelio bapti-
zatus ē cui et venia de
peccato apl̄s ſcribēs
a roma de carcere. Et
est intentō apl̄ implō-
rare veniam onelimo
ap̄d philemonē. Do-
vus talis ē. prius ſalu-
tat illū cum v̄tore et fi-
lio. deinde agit gratias
deo de bonis eōnū co-
mendans fidem et cha-
ritatē eōy. poſtea phi-
lemonē obſecrat cuī ei
impare poſſet. vt one-
limo peccati grās deo a-
gat: qui talem illum
recepit vt non fuū eſti-
mer. ſi dilēſſimā fratre ac deide vīc vt parz ſibi hospicium ſpant̄ ad ip̄m ire.

Clinctus. Non dicit apostolus q̄d eſt nomē dignitatis. ſi vincus q̄d
ē nomē humiliatōis. q̄d nō impat ſi orat. Et enī bic intercessio pro onesimo
ſo q̄d humiliatōis ſunt p̄memorat incipēs ab iniuria ſua. vt dignitatē
epiſtole ſue faceret. Sicut ei peccati cauſa vinciri obprobriū eſt ſic eōtra p̄
ip̄o custodie vincula ſuſtinere maxima gloria ē. Eo enī tpe ī cōficiā era-

Soignum enumerationes. t̄ ſi quas de lege faci-
unt vt de cubis quos alij aſſerunt discernendos.
alij non
T genealogias t̄ cōtentiones t̄ pu-
t̄ et quando inemenda ſcriptura de amis ma-
thusalem t̄ de huīsmodi alijs contraria vel ip̄o
ſubtili ſentire videtur.

Gras legis deuita: Bunt enim in-

ſi sine fructu ſi fallit ſi non ſolum bee deuita-

ſed et correctionem poſte bis feceris.

utiles t̄ vanę. **H**ereticum homi-

nem poſt primam t̄ secundam co-
reptionem deuita. ſciens quia ſub-

etus ſi incorrigibilis. ſi quia ſe-
uerſus eſt qui eiusmodi eſt: t̄ delin-

euer peccat. vel t̄ cum ſit.

quit primo iudicio condemnatus

ſi vt interim prouideant cretēnibus duz ad

me venēris.

Lum misero ad te arthemam aut

ſi Ideo dicit quia vult cum videre cauſa affec-
t̄ et plenius conſumer in ecclēſiaſice diſcipu-
lūt̄hūc. **F**eftina ad me venire ny-

copolim. **I**bi enim statui hyemare

ſi ſic erat in ſinagoga ſi qui perfectus erat in ſcri-
piuſis.

Zenā legisperitum t̄ appollo ſol-

ſi eoz que ad viaticū neſſariſ ſunt illis. ſi ita ſollicite.

lícite premitte: vt nichil illis deſit.

ſi unde autem res illis ſi īcētēs ut et alij

Difcant autēz t̄ noſtri bonis ope-

ſi libypſis ſi dādo mātris ſi nō

ad querber.

Ribus p̄ceſſe ad uſus neſſarios:

ſi Quia iuxta parabolam arbor que non facit fru-

ctum bonum excedetur et in igne mittetur. ſi p̄

pter compendium ſunū omnes conſulatōres ſi

gnificat.

vt non ſint infructuosi. **S**alutante

te qui mecum ſunt omnes. **S**alu-

ſi Id eſt. fideli ſe-
fectu ſi non ſicte.

Sta eos qui nos amant in fide. **B**ra-

tia dei cum omnibus vobis amē.

Epíſtola pauli ad Titum expli-

cit. Argumențuſ ſinit. **E**píſtola pau-

li ad philemonem incipit.

Philemoni fa-
miliareſ ſras facit pro-
onesimo ſeruo eius: ſcribens ei ab
v̄bē ſroma de carcere per ſupraſcri-
ptum onesimum

Argumentuſ ſinit. **E**píſtola pau-

li ad philemonem incipit.

Aulus vin-

ctus christi ihesu.

ſi cuius etiam cauſa tu de-

bes miſeri.

et thymotheus fra-

ſi fratri. ſi prouenta virtutum: ſi ministerio pre-
dicationis.

Ter philemoni t̄ dilecto t̄ adiutori no-

ſi v̄xio eius vt et bee virum oreſ ſi filio eō

coloffſium ministro vt et hic patrem exortet

ſtro. t̄ apie ſorori chariffime t̄ tar-

ſi toti familie vt et hi orient

chippo commilitoni noſtro. t̄ ecclē

ſi Et ante alia ſalutat in hunc modum. ſi remi-

ſio peccatorum.

Sie que in domo tua ē. **G**ratia vo-

ſi mentis et reconciliatio ad deum

bis t̄ par a deo patre noſtro et do-

ſi memorata bonitas mouere potest ad veniam

mīno ihesu christo. **G**ratias ago

deo meo ſemper memoriam tui fa-

tiens in orationibus meis audiēſ

ſi Id eſt commendationem fidei tue et charitatis

charitatem tuam et fideim ſi quaž ha-

ſi p̄ opera fidei et charitatis ſeruit ſac̄tis ſi vel

omnibus ſanc̄tis.

Sies in domino ihesu t̄ in om̄nes

ſi communicans fidei noſtri ſi vel

alijs ex fide tua cōi-
cas ſuidens ſit. **E**t b

Gin agnitione om̄-
bo. in chri. ihe. i.

ita ſuidens ſit. vt hoc

merito cognoscat om̄ne

bonuz eſſe in te per

christum id eſt. om̄niū

bonorum ſufficientia.

Vel ita. Memor ſum

tui. et gratias ago ī oīo

nibus habitis de hoc.

Ut cōdicatio fi. t.

Id eſt. operatio fidei

qua ſeruit christo et ſan-
ctis. **E**uidens ſiat

in agnitione om̄niū bo.

Que ē In

christo ihe. Id eſt

cum cognitione boni

eterni. vt illud expe-
tur in premium. Hoc

enī orat apostolus.

et operatio eius cum

cognitione ſiat bonita-

ſis id eſt. vt tali mente

operetur. vt in futurū

inde exspectet premiu-

ſum christum non retribu-
tionem tempora-

rum.

Viscerā ſancto-

rūm. Id eſt. ſi ſan-

ctorum chariffimi et

erga te propensius ſan-

ctorum affectus que-

uit te ſciliſt consolante. et refrigeratus eſt. quia bonum te per omnia inue-

nert.

Oblecro te. Magnum eſt non de humili. ſed de ſublimi ſi ſe incli-

nat et obſecrat.

Sener. ſenī magiſtatis ſimilitudine debet obſequi.

Ult mea viſcera zc. Onciū profugū recurritem ad diuinū auxiliū

Ideo ait paulus vin-
ctus zc. q̄. cui misereri
debes nō eē cauſa do-
loris. qd eris ſi immi-
ſericors filiū cruciane-
ris.

Dilecto. Vel di-

ligibili licet ī ḡeo ba-

betur. q̄. ſ. diligi meret

Gratias ago.

Post laſtatione de

bonis grās agit p̄men-

dās fidē et charitatem

q̄ ideo p̄memorat. ut

memorata boſtas mo-

neat eū ad veniam.

Quā hēs in do-

the. et in om̄niſ ſan-

ctis. Quia enī in xp̄m cre-

debat et enī diligebat;

et ſanc̄tis credebatur et eos

diligebat. et per opa ſi

dei et charitatis chri-

ſto ſeruebat et ſanc̄tis

Clt cōicatio zc.

Quāli. fidem habes

et charitatem in chriſto

et in ſanc̄tis. ita ut com-

muſatio fidei tue enī

deſt ſiat. et ſi fides tua